— 1 —

市政府办公室关于印发南通市居民收支监测

分析和决策咨询工作机制实施方案的通知

通政办发〔2022〕77 号

各县（市、区）人民政府，市各直属园区管委会，市各委办局，

市各直属单位：

《南通市居民收支监测分析和决策咨询工作机制实施方案》

已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。2014

年 4 月 27 日印发的《南通市城乡居民收入监测分析和决策咨询

体系实施方案》（通政办发〔2014〕68 号）同时废止。

南通市人民政府办公室

2022年7月28日

（此件公开发布）

— 2 —

南通市居民收支监测分析和决策咨询

工作机制实施方案

居民收支是衡量民生幸福的核心指标。建立居民收支监测分

析和决策咨询工作机制，对于落实高质量发展要求，统筹经济社

会发展，推动民生改善，实现居民收支持续稳定增长，具有十分

重要的意义。为全面、准确、及时地了解南通市居民收入、消费

及其他生活状况，客观分析居民收支和不同收入层次居民的生活

质量，更好地满足制定城乡统筹政策和民生政策的需要，制定本

实施方案。

一、基本原则

（一）突出方法制度的规范性。在调查方法的设计上，与国

家住户调查在抽样方法、样本确定、指标口径、收入与消费分类、

记账方法等方面保持一致，确保基础数据的规范性和可比性。

（二）突出地方调查的代表性。根据国家住户调查抽样规范，

扩充地方样本，与国家样本有机整合并进行代表性检验，确保样

本符合南通市情，对南通居民具有代表性。

（三）突出市县联动的总体性。市、县居民收支监测分析是

一个整体，县（市、区）居民收支是全市居民收支的基础和支撑。

市统计局、南通调查队要加强对县（市、区）的业务指导，各县

（市、区）要高度重视居民收支监测分析工作，积极主动配合市

— 3 —

统计局、南通调查队，共同做好监测工作。鉴于县级居民收支数

据由省直接评估的现状，各县（市、区）要做好与省统计调查部

门的沟通联系，确保各地居民收支得到准确客观的反映。

（四）突出增收促消工作的支撑性。加强与相关职能部门的

配合，及时收集整理全市及各县（市、区）关于居民收支方面的

政策措施与成效，加强分地区的居民收支分析，寻找增收促消的

亮点与支撑点，确保省认定反馈数据反映南通居民增收促消的实

际工作成效。

（五）突出服务决策的目的性。建立居民收支监测分析和决

策咨询工作机制，最终目的是服务科学决策。依托符合市情的居

民收支调查基础数据，辅以问卷调查、典型调查，重点加强居民

收支结构、收支亮点、难点的分析，准确把握居民收支及构成变

化的趋势，为市委、市政府科学决策提供坚实的数据支撑。

二、调查样本

全市共有 160 个住户调查样本点（国家点 44 个、地方点 116

个），每个样本点 10 个调查户，总计 1600 户。组成包含各县（市、

区）的居民收支调查网络，开展以市、县为总体的居民收支调查。

三、工作方法

（一）数据收集。居民收支监测分析数据由南通市居民收支

监测分析和决策咨询联席会议办公室（简称联席会议办公室）负

责收集，各县（市、区）按要求及时上报相关数据。

（二）数据审核。联席会议办公室定期开展住户调查记账质

— 4 —

量检查、数据核对、实地调研、电话随访等数据质量的检查与抽

查活动，加强数据的审核，确保调查数据质量。

（三）监测分析。联席会议办公室根据各县（市、区）监测

数据及成员单位所提供的资料，加强监测数据的分析与研判，定

期形成监测评价报告报市委、市政府。

（四）决策咨询。紧紧围绕市委、市政府的决策需要和社会

公众的关注热点，深度开发利用居民收支调查数据，结合开展典

型调查、征询专家意见，形成有价值、有见地的决策咨询报告，

提供给市委、市政府作为科学决策的参考依据。

四、组织实施

（一）加强组织领导。市政府建立南通市居民收支监测分析

和决策咨询联席会议制度，由市人民政府相关副秘书长、国家统

计局南通调查队队长担任联席会议召集人，相关部门为成员单位，

各成员单位确定 1 名领导为成员。联席会议下设办公室，办公

室设在国家统计局南通调查队，由国家统计局南通调查队队长担

任办公室主任。各县（市、区）应建立相关工作机制，组织协调

当地居民收支监测分析工作，定期向联席会议办公室上报相关数

据及监测分析情况。

（二）明确工作职责。联席会议办公室负责联席会议的日常

工作，组织实施南通市居民收支监测分析工作，协调、解决监测

分析中出现的重大问题，研判全市居民收支的变动情况，通报全

市监测分析结果，开展相关分析研究。各成员单位及时通报本部

— 5 —

门实施的影响我市居民收支、增收促消的政策措施和工作实施情

况，以及其他需要提交联席会议研究协商的事项。

（三）建立工作机制。联席会议原则上每个季度召开一次。

根据工作需要，也可以临时召开全体会议或部分成员单位会议。

不定期组织各成员单位或部分成员单位开展联合调研。经联席会

议协商确定的事项，各相关职能部门应按各自职能尽快组织落实。

联席会议办公室负责跟踪、督促联席会议议定事项的落实，并把

落实情况及时报告联席会议和市政府。

（四）强化督查推进。为使此项工作切实落到实处并取得实

效，作为落脚点，联席会议办公室将制定督查办法，对各地区、

各部门工作情况进行督查，并将督查情况形成书面报告报市政府。

附件：南通市居民收支监测分析和决策咨询联席会议成员单

位及工作职责

— 6 —

附件

南通市居民收支监测分析和决策咨询
联席会议成员单位及工作职责

一、成员单位及人员组成

召集人：张兴国  市政府副秘书长

徐正洪  国家统计局南通调查队队长

成  员：周锦南  市委宣传部副部长

汤  池  市发展和改革委员会副主任

张  俊  市教育局副局长

陈志勇  市工业和信息化局副局长

程  军  市公安局副局长

张振华  市民政局局长助理

丁亚勇  市财政局副局长

严红梅  市人力资源和社会保障局副局长

王志祥  市住房和城乡建设局副局长

王顺祥  市农业农村局副局长

茅红宇  市商务局副局长

曹锦辉  市文化广电和旅游局副局长

刘爱中  市市场监督管理局副局长

王  建  市统计局总统计师

徐奔石  市医疗保障局副局长

— 7 —

黄  燕  市总工会副主席

常永涛  市税务局副局长

王海慧  人民银行南通市中心支行副行长

龚晓东  国家统计局南通调查队副队长

黄雪忠  市住房公积金管理中心副主任

联席会议下设办公室，徐正洪同志兼任办公室主任。

二、成员单位职责

市委宣传部：通过电视、报刊、网络等媒体宣传住户调查工

作的目的和意义，营造良好的调查环境；做好“优秀记账户”、

“优秀辅助调查员”的宣传活动。

市发展和改革委员会：综合研判全市就业与人力资源、收入

分配和社会保障发展趋势，提出促进就业、调整收入分配、促进

消费、完善社会保障与经济协调发展的政策建议；协调实施促进

消费体制机制工作，推动促消费政策措施的落实；承担市富民增

收工作领导小组办公室日常工作，推动促进居民增收政策落实；

牵头开展居民增收促消调研，搜集提供相关政策措施、实施效果

材料。

市教育局：提供教师工资、教育收费情况数据及相关资料。

市工业和信息化局：提供全市工业经济运行情况、工业技改

项目建设情况等相关资料。

市公安局：提供住户调查涉及到的调查小区的户籍及暂住人

口相关数据。

— 8 —

市民政局：配合统计调查部门慰问记账户中低保家庭和低保

边缘家庭；提供各项社会救助措施及实施效果材料。

市财政局：按市委、市政府的工作部署和要求，及时保障好

住户调查工作开展、宣传等经费；提供有关惠民政策及民生财政

支出数据及相关材料。

市人力资源和社会保障局：落实有效措施，推进全民创业，

促进居民就业、保障职工权益；提供城镇居民增收政策措施、实

施效果的相关资料、事业单位工资及被调查对象的工资、养老保

险、失业保险、工伤保险等资料。

市住房和城乡建设局：提供调查小区住房、房价和房屋租金

情况。

市农业农村局：研究提出促进农民增收的政策，组织实施扶

贫开发，促进低收入农户增收；督促各有关部门按照职责分工，

推动促进农民增收政策的落实；牵头开展农民增收调研，搜集提

供促进农民增收、精准扶贫的相关政策措施、实施效果材料。

市商务局：研究提出促进居民消费的政策措施，搜集地区居

民消费相关数据。

市文化广电和旅游局：研究促进居民文化娱乐旅游消费政策；

牵头搜集促进居民文化娱乐旅游消费的相关政策措施、实施效果

材料。

市市场监督管理局：提供个体私营企业和个体工商户发展情

况数据，配合调查相关个体私营企业和个体工商户经营情况。

— 9 —

市统计局：协同做好住户调查工作；协助提供经济形势分析

材料和收支评估相关指标进度数据。

市医疗保障局：提供居民医疗保障和待遇政策以及相关数据

资料。

市总工会：充分发挥基层工会作用，做好被调查对象的思想

动员；配合统计调查部门慰问记账户中困难工会会员；提供各项

救助措施及实施效果材料。

市税务局：提供相关税收数据；提供减轻小微企业税费负担

相关政策及数据；提供调查相关的私营业主和个体工商户的相关

纳税资料。

人民银行南通市中心支行：提供居民储蓄存款余额等金融数

据及相关资料。

国家统计局南通调查队：加强与成员单位的沟通联系，交流

相关工作开展情况；积极与上级主管单位联系，及时汇报居民增

收促消政策措施、实施效果及住户调查开展情况；加强调查资料

的分析研究和开发利用，定期对外公布有关数据，及时提出对策

建议。

市住房公积金管理中心：提供公积金数据及被调查对象的公

积金等资料。

各成员单位明确一名处室（部门）负责人为联络员，负责日

常沟通对接。各成员单位调整联席会议成员、联络员，需报联席

会议办公室备案。

— 10 —